
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 17.069 DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 

 

REVOGA A PORTARIA Nº 16.833 DE 04 DE JULHO DE 2024. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Revogar, a pedido, a partir de 19 de julho de 2024, a Portaria nº 16.833 de 04 de julho de 2024, que “Concede, o afastamento do 

Servidor, Sr. WANDERSON WASHINGTON CRUZ, matrícula nº 5.149, ocupante do cargo efetivo de Agente de Fiscalização I, para 

participação no Pleito Eleitoral do corrente ano, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 05/07/2024”. 

 

Sete Lagoas, 21 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

WAGNER AUGUSTO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

 

 

PORTARIA Nº 17.087 DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 

 

RETIFICA PORTARIA Nº 16.973 DE 05 DE AGOSTO DE 2024. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Retificar a Portaria n° 16.973 de 05 de agosto de 2024, que exonera, a pedido, a Sra. FABIANNY MARINHO ABREU, Cargo: 

Professor de Educação Básica, matrícula nº 28.137, a partir do dia 25 (vinte e cinco) de julho de 2024, sendo que a data correta da 

exoneração é 1º (primeiro) de agosto de 2024, conforme documentação em anexo. 

 

Sete Lagoas, 26 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 2 
 

 

 

PORTARIA Nº 17.100 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SECRETARIA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, dos abaixo relacionados, efetuada através da Portaria nº 16.702 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercerem o cargo efetivo de Auxiliar de Secretaria, na Secretaria Municipal de Educação, por terem os mesmos, não 

comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificados, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

PAULO ROBERTO MENDES TRINDADE XXX.XXX.XXX-14 44º LUGAR 

CEZAR AUGUSTO COSTA BASTOS XXX.XXX.XXX-85 45º LUGAR 

ANNDRESSA CAETANO MARTINS XXX.XXX.XXX-71 49º LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.101 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE CUIDADOR INFANTIL. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, dos abaixo relacionados, efetuada através da Portaria nº 16.703 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercerem o cargo efetivo de Cuidador Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, por terem os mesmos, não 

comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificados, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

FABIO PEREIRA MAGALHÃES XXX.XXX.XXX-33 55° LUGAR 

ALICE TOMAZ SILVA XXX.XXX.XXX-05 57° LUGAR 

KELLY CRISTINA MARTINS XXX.XXX.XXX-43 61° LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 3 
 

 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação   

 

 

PORTARIA Nº 17.102 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS –

EDUCAÇÃO FÍSICA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, do abaixo relacionado, efetuada através da Portaria nº 16.709 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercer o cargo efetivo de Professor de Educação Básica – Anos Finais – Educação Física, na Secretaria Municipal de Educação, 

por ter o mesmo, não comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificado, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

MARILIA CASTEJON SANTANA XXX.XXX.XXX-10 21° LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.103 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS – 

GEOGRAFIA 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, do abaixo relacionado, efetuada através da Portaria nº 16.710 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercer o cargo efetivo de Professor de Educação Básica – Anos Finais – Geografia, na Secretaria Municipal de Educação, por ter o 

mesmo, não comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificado, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

DIOGO CAIO ROCHA AMORIM XXX.XXX.XXX-25 4º LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 4 
 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.104 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO 

RELIGIOSO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, do abaixo relacionado, efetuada através da Portaria nº 16.712 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercer o cargo efetivo de Professor de Educação Básica – Anos Finais – Ensino Religioso, na Secretaria Municipal de Educação, 

por ter o mesmo, não comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificado, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

MARIA CRISTINA DE ARAUJO XXX.XXX.XXX-15 4° LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.105 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, dos abaixo relacionados, efetuada através da Portaria nº 16.713 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercerem o cargo efetivo de Professor de Educação Básica – Anos Iniciais, na Secretaria Municipal de Educação, por terem os 

mesmos, não comparecido/desistido expressamente da posse/sido desclassificados, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

TATIANE FERREIRA DA CUNHA XXX.XXX.XXX-91 217° LUGAR 

LIDIANE CARLA DA ROCHA LUCIANO XXX.XXX.XXX-98 220° LUGAR 

PATRICIA MARTINS DE CARVALHO DINIZ XXX.XXX.XXX-56 222° LUGAR 

ERICA NAYARA DE ALKIMIM XXX.XXX.XXX-08 226° LUGAR 

DEBORA ESTANISLAU DE PAULA AVELAR XXX.XXX.XXX-91 233° LUGAR 

PRISCILA GARCIA DA SILVA XXX.XXX.XXX-49 243º LUGAR 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 5 
 

 

TATIANE CORREIA DE REZENDE SANTIAGO XXX.XXX.XXX-04 245º LUGAR 

     

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.106 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PSICÓLOGO ESCOLAR. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, do abaixo relacionado, efetuada através da Portaria nº 16.714 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercer o cargo efetivo de Psicólogo Escolar, na Secretaria Municipal de Educação, por ter o mesmo, não comparecido/desistido 

expressamente da posse/sido desclassificado, conforme documentação anexa. 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

ANDREZA DA CRUZ PEREIRA XXX.XXX.XXX-40 14° LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.107 DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE SERVENTE ESCOLAR. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 20, inciso I, e arts. 23 a 27 e parágrafos da Lei Complementar nº 

192 de 30 (trinta) de março de 2016, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a nomeação, dos abaixo relacionados, efetuada através da Portaria nº 16.715 de 06 (seis) de junho de 2024, para 

exercerem o cargo efetivo de Servente Escolar, na Secretaria Municipal de Educação, por terem os mesmos, não comparecido/desistido 

expressamente da posse/sido desclassificados, conforme documentação anexa. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 6 
 

 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO 

WILLIAM VIANA SANTOS XXX.XXX.XXX-74 194° LUGAR 

MARCIA REGINA SANTOS FERNANDES XXX.XXX.XXX-91 197° LUGAR 

WILSA MARIA AVELAR FERREIRA XXX.XXX.XXX-44 199° LUGAR 

FLAVIO MARCOS RODRIGUES XXX.XXX.XXX-00 200° LUGAR 

MARIA ELOIZA APOLINARIO DE SOUZA XXX.XXX.XXX-53 203° LUGAR 

 

Sete Lagoas, 29 de agosto de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.129 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

REVOGA DESIGNAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, e,  

 

Considerando os Ofícios n° 780/Gabinete/SME/2024 e 781/Gabinete/SME/2024, da Secretaria Municipal de Educação; 

 

Considerando o Ofício nº 1205/2024-SMATI, da Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia da Informação; 

 

RESOLVE: 
 

Revogar a designação da servidora, Sra. LILIAN DE SOUZA COSTA, matrícula n° 25.866, do cargo de Diretora I, na Escola 

Municipal “Alfredo Pereira de Souza”, efetuada através da Portaria nº 16.772 de 1º de julho de 2024, a partir de 30 (trinta) de agosto 

de 2024. 

 

Sete Lagoas, 02 de setembro de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

     

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA Nº 17.142 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO QUE ESPECIFICA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal de 20 (vinte) de março de 1990; 

 

Considerando o requerimento do servidor público municipal, pleiteando a declaração de vacância do respectivo cargo público 

ocupado, em virtude de posse em outro cargo inacumulável; 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 7 
 

 

Considerando que a declaração de vacância do cargo público resulta no afastamento do servidor, sem remuneração, durante o 

período à aquisição da estabilidade no novo cargo, no Município de Sete Lagoas, por se tratarem de cargos inacumuláveis, possibilita 

a recondução do servidor estável ao cargo anteriormente ocupado caso seja inabilitado em estágio probatório relativo ao outro cargo 

público, nos termos do art. 35, inciso V e art. 38, inciso IV da Lei Complementar nº 192 de 30 (trinta) de Março de 2016; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar, a contar de 02 (dois) de setembro de 2024, a vacância do cargo público ocupado pela servidora abaixo relacionada, 

por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. art. 35, inciso V e art. 38, inciso IV da Lei Complementar nº 192 

de 30 (trinta) de março de 2016.  

 

NOME DO CANDIDATO MATRÍCULA CARGO 

VANESSA DINIZ BARCELOS VASCONCELOS 5016327 AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 (dois) de setembro de 2024. 

 

Sete Lagoas, 05 de setembro de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 
 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

EXTRATO. 

 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições legais, torna público a REBUPLICAÇÃO do Edital nº 

03/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL 

DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, destinado a selecionar candidatos para cargos públicos efetivos, observados os termos das leis 

citadas, legislação complementar e demais normas contidas em Edital. As inscrições serão realizadas pela internet, no sítio eletrônico da 

Fundep Concursos (www.gestaodeconcursos.com.br ) no período de 10/09/2024 a 09/10/2024, observados o horário de Brasília e 

critérios do Edital. As provas objetivas e discursivas serão realizadas, preferencialmente no Município de Sete Lagoas/MG, no dia 

24/11/2024. O Edital, em sua integra, será divulgado nos endereços eletrônicos www.setelagoas.mg.gov.br e 

www.gestaodeconcursos.com.br, e seu extrato de aviso de publicação será veiculado no Diário Oficial do Município de Sete Lagoas. 

 
 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, vem a público convidar órgãos e entidades interessadas a 

participar de licitação em Sistema de Registro de Preços (SRP) para a eventual contratação de empresa para locação por hora efetivamente 

trabalhada de pá carregadeira e motoniveladora Patrol, para atender a Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos, 

conforme discriminado abaixo: 

 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO* UNIDADE DE 

MEDIDA 

QUANT. 

 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Locação por hora efetivamente Trabalhada de 

Motoniveladora, PATROL, inclusive 

combustível, manutenção e operador legalmente 

habilitados. 

Horas 3.000 R$ 377,50 R$ 1.132.500,00 

2 
Locação por hora efetivamente Trabalhada de Pá 

Carregadeira, Inclusive Combustível, 
Horas 3.000 R$ 295,00 R$ 885.000,00 

http://www.gestaodeconcursos.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 8 
 

 

manutenção e operador legalmente habilitado. 

SUBTOTAL R$ 2.017.500,00 

 

Os órgãos e entidades interessados em integrar a futura ata, como participantes, deverão, com fundamento no art. 3º do Decreto 

Municipal nº 7.161/2024, formalizar através do e-mail superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br a sua intenção em participar do 

Registro de Preços, preencher e enviar o quadro a seguir: 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS  

INTENÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM PROCESSO LICITATÓRIO 

SECRETARIA:   

SETOR SOLICITANTE/DEPARTAMENTO:   

DEPARTAMENTO NO E-CIDADE: 

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA:    

OBJETO DA CONTRATAÇÃO:  

Item Descritivo Unidade de 

Medida 

Quantitativo 

    

    

    

    

    

    

    

 

Local de entrega: (informar endereço) 

 

Em caso de necessidade de acréscimo de itens similares, que não estão presentes no quadro acima, a Secretaria requisitante deverá 

enviar Estudo Técnico Preliminar – ETP e orçamentos. 

 

O prazo limite para envio da manifestação por e-mail será de 8 (oito) dias úteis, contado da publicação desta IRP no Diário Oficial 

do Município - DOM. Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail 

superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br ou pelo telefone (31) 3779-3700. 

 

JOSIANE KARLA CAVALCANTE LOIOLA HENRIQUES 

Superintendência Geral de Licitações e Compras  

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que 

no dia 20/09/2024, às 08h30min., acontecerá sessão pública do Processo Licitatório n° 252/2024 na modalidade de Pregão Eletrônico n° 

098/2024, cujo objeto é o registro de preço para eventual contratação de empresa especializada na recarga de gás de cozinha em botijões 

P13 e P45, bem como o fornecimento dos vasilhames para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação e demais setores 

da Prefeitura que demonstraram interesse em participar deste Processo Licitatório. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições 

e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e 

Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br, ou pelo site www.pncp.gov.br ou ainda 

no site de licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações 

pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

JUNIA MARA DA C CARDOSO 

Agente de Contratação 

 

 

AVISO DO EDITAL/TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. 

 

mailto:superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br
mailto:superintendencia.licitacao@setelagoas.mg.gov.br
http://www.pncp.gov.br/
https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 9 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 13/09/2024, às 08h00min., acontecerá sessão pública para a Dispensa de Licitação Eletrônica n° 100/2024, cujo objeto é a aquisição 

de conjunto de iluminação para o auditório da Casa da Cultura, com montagem e instalação para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo do Município de Sete Lagoas/MG. Informações através do portal de licitações eletrônicas da 

Licitar Digital. A íntegra do Termo de Dispensa Eletrônica, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o 

Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 

2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou site www.pncp.gov.br e ainda no site de licitações da Licitar Digital: 

https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf 

 

JUNIA MARA DA C. CARDOSO 

Agente de Contratação 

 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 111/2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras torna público aos interessados que no 

dia 25/09/2024, às 08h:30min., acontecerá sessão pública do Processo Licitatório nº 278/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 

111/2024, cujo objeto é o registro de preços visando a eventual contratação de serviço de desinsetização, desratização, descupinização, 

desalojamento de pombos e desinfecção e desinsetização de piolho para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de 

Sete Lagoas e demais órgãos que manifestaram interesse em participar deste processo licitatório. A íntegra do Edital, com todas as 

exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo 

de Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br ou pelo site 

www.pncp.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital, https://licitar.digital. Informações: (31) 3779-3700.  

 

ANÍSIO LELLIS ROCHA 

Agente de Contratação 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 159/2023, Concorrência Pública nº 011/2023, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 110/2023, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa ABREU & FRANÇA LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 25 de agosto de 2023, cujo objeto 

a contratação de empresa especializada para realizar os serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal Professor Nemesio Teixeira 

dos Anjos, localizada na Rua Professor Abeylard, nº 325, Bairro Centro no Município de Sete Lagoas/MG, terá o seu prazo de vigência 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 26/08/2024 e termo final a data de 26/08/2025. ASSINATURA: 

01/09/2022.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 004/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 035/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2024, Registro de Preços nº 006/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 004/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa, PAPIER INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. O instrumento tem por objeto a eventual aquisição de papel higiênico para a higienização dos 

funcionários e pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde e demais setores da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas que 

manifestaram intenção de participar do processo licitatório, conforme condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar 

elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde e no Termo de Referência elaborado pela gerência de elaboração de Termo de Referência 

do Núcleo de Licitações e Compras da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) 

meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 001/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2024. 

 

http://www.pncp.gov.br/
https://www.licitardigital.com.br/
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
http://www.pncp.gov.br/
https://licitar.digital/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 10 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 149/2024, Pregão Eletrônico nº 048/2024, Registro de Preços nº 032/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 001/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa MEGADEC 

DISTRIBUIDORA LTDA. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de alimentos especiais para 

garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos com necessidades alimentares especiais 

pertencentes à rede municipal de ensino, conforme condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela 

Secretaria Municipal de Educação e no Termo de Referência elaborado pela Gerência de Elaboração de Termo de Referência do Núcleo 

de Licitações e Compras da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 007/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 105/2024, Pregão Eletrônico nº 030/2024, Registro de Preços nº 015/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 007/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa SOLUÇÕES EM 

LIMPEZA FENIX LTDA. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de limpeza, 

conforme condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria Municipal de Educação e no 

Termo de Referência elaborado pela Gerência de Elaboração de Termo de Referência do Núcleo de Licitações e Compras da Prefeitura 

Municipal de Sete Lagoas. A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia da Informação, a Secretaria Municipal de Assistência 

Social, a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, também participarão deste registro de preços, conforme o Termo de 

Referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 

transcrição. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 009/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 018/2024, Pregão Eletrônico nº 005/2024, Registro de Preços nº 004/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 009/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa REJUVI ATACADISTA 

LTDA. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de eletrodomésticos, talheres, panelas e outros 

utensílios de cozinha os quais auxiliam no preparo armazenagem e distribuição de merenda escolar nas escolas municipais e utilização 

em reuniões administrativas conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação de Sete Lagoas, nas condições e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. A Procuradoria Geral do Município, a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, a 

Secretaria da Mulher, a Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia da Informação, a Controladoria Geral do Município, a 

Secretaria Municipal de Assistência Social, a Secretaria Municipal de Saúde, a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, também 

participarão deste registro de preços, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 

PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 012/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 018/2024, Pregão Eletrônico nº 005/2024, Registro de Preços nº 004/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 012/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa SILENE ALVES DE 

LIMA SOARES. O instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de eletrodomésticos, talheres, panelas e 

outros utensílios de cozinha os quais auxiliam no preparo armazenagem e distribuição de merenda escolar nas escolas municipais e 

utilização em reuniões administrativas conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação de Sete Lagoas, nas condições e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência. A Procuradoria Geral do Município, a Secretaria Municipal de Fazenda e 

Planejamento, a Secretaria da Mulher, a Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia da Informação, a Controladoria Geral do 

Município, a Secretaria Municipal de Assistência Social, a Secretaria Municipal de Saúde, a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, 

também participarão deste registro de preços, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 

transcrição. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2024. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 11 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 257/202, Inexigibilidade nº 042/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo 

nº 112/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa CHAVES E COTTA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA. O instrumento tem por objeto o contrato a locação de imóvel situado na Rua Fernando Pinto, 147, Bairro Centro, para 

funcionamento da Controladoria Geral do Município, para centralização dos órgãos integrantes do Sistema de Controle Interno 

Municipal: Corregedoria Geral do Município, Auditoria Geral do Município, Ouvidoria Geral do Município e Superintendência de 

Integridade Pública e Transparência. VALOR: R$ 77.190,00 (setenta e sete mil, cento e noventa reais). PRAZO: O prazo de vigência do 

instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 29/08/2024.  

 

 

QUESTIONAMENTOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024. 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico 087/2024, cujo 

objeto é o registro de preços visando a eventual para a eventual aquisição de aparelhos, peças, periféricos e ferramentas de informática, 

bem como itens relacionados à tecnologia da informação (TI), com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação de Sete Lagoas e demais órgãos participantes deste processo. A íntegra do Edital, torna público aos interessados o seguinte 

questionamento interposto e sua respectiva resposta. 

 

Questionamento: No anexo do termo de referência ITEM 60 - Switch 16 portas RJ-45 com 4 portas SFP 

  

Ao analisarmos as especificações exigidas, verificamos que a solicitação de um switch com 16 portas e 4 portas SFP não 

corresponde ao padrão de mercado. Equipamentos com essa configuração são incomuns. Em geral, switches de 16 portas costumam ser 

equipados com 2 portas SFP, enquanto modelos com 4 portas SFP são mais frequentes em switches de 24 portas. 

  

Dessa forma, para evitar o insucesso do processo de aquisição ou eventuais prejuízos ao órgão, sugerimos a aceitação 

de equipamentos superiores, como switches com 24 portas e 4 portas SFP, ou switches de 16 portas com 2 portas SFP, que atendem 

de maneira eficiente às necessidades estimadas. 

  

Essa abordagem permite uma maior flexibilidade, assegurando que o item a ser adquirido seja adequado e amplamente disponível no 

mercado, evitando a inviabilidade da compra. 

 

Resposta: A lei 14.133/2021 permite que se oferte equipamento superior ao solicitado. Não vamos aceitar switch de 16 portas com 

apenas 2 portas SFP. 

 

Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 09 de setembro de 2024. 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 215/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 084/2024, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria dos trabalhos referentes ao ICMS Patrimônio 

Cultural do Município de Sete Lagoas, conforme condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante 

proponente RM CULTURAL LTDA e HOMOLOGA nos exatos termos da Proposta Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto 

nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 09 de setembro de 2024.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 087/2024, Pregão Eletrônico nº 024/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato 

Administrativo nº 109/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa CENTRAL ETO DE ESTERILIZACAO LTDA. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 12 
 

 

O objeto do instrumento é a contratação de empresa especializada em serviços de esterilização de materiais/instrumentais em óxido de 

etileno para o Bloco Cirúrgico do Hospital Municipal Monsenhor Flávio D’Amato. VALOR: R$ 53.013,40 (cinquenta e três mil, treze 

reais e quarenta centavos). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 

assinatura. ASSINATURA: 22/09/2024.  

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 006/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 103/2024, Pregão Eletrônico nº 029/2024, Registro de Preços nº 014/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 006/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa INNOVE COMÉRCIO 

DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA. O instrumento tem por objeto a eventual aquisição de dietas industrializadas – 

enterais/suplementos nutricionais para pacientes do Hospital Municipal Monsenhor Flávio D’Amato e da atenção primária do Município 

e Demais Setores da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas que manifestaram intenção de participar do processo licitatório, conforme 

condições e exigências estabelecidas no Estudo Técnico Preliminar Elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO: O prazo de 

vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO. 

 

PA Nº 22.368/2024 

Fornecedor/Reclamado: BANCO INTER S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, o Consumidor 

não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado 

em Notificação enviada ao mesmo, DETERMINO, o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 28 de agosto de 2024.  

 

JAIR DE JESUS BATISTA RIBEIRO 

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 324/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

HAL9686 22/07/2024 08/01/2024 JF-1425/2024 E300071979 INDEFERIDO 

PVI3016 22/07/2024 11/01/2024 JF-1420/2024 E300072503 INDEFERIDO 

LMC1J98 22/07/2024 13/01/2024 JF-1422/2024 E300072879 INDEFERIDO 

LMC1J98 22/07/2024 13/01/2024 JF-1423/2024 E300072877 INDEFERIDO 

FSM1C31 22/07/2024 01/02/2024 JF-1428/2024 E300076198 INDEFERIDO 

FSM1C31 22/07/2024 10/02/2024 JF-1427/2024 E300077932 INDEFERIDO 

BDT3H45 22/07/2024 16/01/2024 JF-1418/2024 E300073435 INDEFERIDO 

SIM7B55 22/07/2024 19/01/2024 JF-1424/2024 E300073925 INDEFERIDO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 13 
 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 326/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

PXD5627 22/07/2024 13/08/2023 JF-1262/2024 E300042193 INDEFERIDO 

JNQ9754 22/07/2024 02/12/2023 JF-1277/2024 E300065104 INDEFERIDO 

HFJ1302 22/07/2024 30/12/2023 JF-1429/2024 E300070515 INDEFERIDO 

GLL9A56 22/07/2024 01/02/2024 JF-1432/2024 E300076274 INDEFERIDO 

GED1G28 22/07/2024 21/01/2024 JF-1426/2024 E300074314 INDEFERIDO 

AZD6208 22/07/2024 21/01/2024 JF-1430/2024 E300074205 INDEFERIDO 

HGK2455 22/07/2024 15/12/2023 JF-1431/2024 E300067740 INDEFERIDO 

QPY7D25 22/07/2024 01/01/2024 JF-1421/2024 E300070984 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 327/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

SIA3H96 23/07/2024 06/12/2023 JF-1276/2024 AG07263446 INDEFERIDO 

HLA3179 23/07/2024 04/12/2023 JF-1271/2024 AG07263408 INDEFERIDO 

GOI1D42 23/07/2024 05/01/2024 JF-1253/2024 AG02714818 INDEFERIDO 

NTY0G06 23/07/2024 12/01/2024 JF-1415/2024 AG07265099 INDEFERIDO 

HLA2138 23/07/2024 31/01/2024 JF-1256/2024 AG07266856 INDEFERIDO 

BEY9D31 23/07/2024 25/01/2024 JF-1254/2024 AG07266589 INDEFERIDO 

QWY6D87 23/07/2024 07/02/2024 JF-1255/2024 AG07267177 INDEFERIDO 

PUW5460 23/07/2024 20/03/2024 JF-1419/2024 AG07268914 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 14 
 

 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 23 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 328/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

HGT0G64 23/07/2024 25/12/2023 JF-1417/2024 AG02714056 INDEFERIDO 

HJZ3163 23/07/2024 16/12/2023 JF-1450/2024 E300067477 INDEFERIDO 

GLL9A56 23/07/2024 11/01/2024 JF-1435/2024 E300072511 INDEFERIDO 

GLL9A56 23/07/2024 14/01/2024 JF-1436/2024 E300073079 INDEFERIDO 

GLL9A56 23/07/2024 30/01/2024 JF-1434/2024 E300075937 INDEFERIDO 

GLL9A56 23/07/2024 30/01/2024 JF-1433/2024 E300075941 INDEFERIDO 

RUV0C81 23/07/2024 05/01/2024 JF-1449/2024 E300071498 INDEFERIDO 

OPW1G35 23/07/2024 18/12/2023 JF-1445/2024 E300068150 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 23 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 329/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

HAL9686 24/07/2024 10/12/2023 JF-1457/2024 E300066631 INDEFERIDO 

QNW0I74 24/07/2024 16/12/2023 JF-1461/2024 E300067557 INDEFERIDO 

ALU4165 24/07/2024 20/11/2023 JF-1453/2024 E300062822 INDEFERIDO 

OQM4613 24/07/2024 14/01/2024 JF-1455/2024 E300073061 INDEFERIDO 

PZX1837 24/07/2024 16/12/2023 JF-1452/2024 E300067460 INDEFERIDO 

PZX1837 24/07/2024 16/12/2023 JF-1451/2024 E300067577 INDEFERIDO 

FSM1C31 24/07/2024 13/01/2024 JF-1460/2024 E300072867 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 15 
 

 

SIM7B55 24/07/2024 03/02/2024 JF-1454/2024 E300076676 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 24 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 330/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

HAL9686 24/07/2024 11/12/2023 JF-1463/2024 E300066859 INDEFERIDO 

GYY2H16 24/07/2024 20/12/2023 JF-1464/2024 E300068523 INDEFERIDO 

GYY2H16 24/07/2024 20/12/2023 JF-1462/2024 E300068513 INDEFERIDO 

SHF6D81 24/07/2024 20/12/2023 JF-1465/2024 E300068575 INDEFERIDO 

HGK2455 24/07/2024 14/12/2023 JF-1470/2024 E300067375 INDEFERIDO 

HGK2455 24/07/2024 26/12/2023 JF-1467/2024 E300069808 INDEFERIDO 

HGK2E55 24/07/2024 04/01/2024 JF-1469/2024 E300071323 INDEFERIDO 

HGK2E55 24/07/2024 09/01/2024 JF-1466/2024 E300072175 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 24 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 331/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

IAF8B32 25/07/2024 28/12/2023 JF-1439/2024 AG07264556 INDEFERIDO 

RFG7J46 25/07/2024 13/12/2023 JF-1459/2024 E300067279 INDEFERIDO 

OWV7206 25/07/2024 30/01/2024 JF-1437/2024 AG07266629 INDEFERIDO 

CHQ8F68 25/07/2024 19/01/2024 JF-1471/2024 E300073965 INDEFERIDO 

CHQ8F68 25/07/2024 20/01/2024 JF-1472/2024 E300074009 INDEFERIDO 

PUE2399 25/07/2024 02/02/2024 JF-1440/2024 AG07266921 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 16 
 

 

OPW1G35 25/07/2024 11/01/2024 JF-1444/2024 AG07265131 INDEFERIDO 

JFL7220 25/07/2024 23/01/2024 JF-1438/2024 AG07266517 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 25 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 332/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

RTM4C18 25/07/2024 28/12/2023 JF-1458/2024 AG07264521 INDEFERIDO 

GED1G28 25/07/2024 28/12/2023 JF-1456/2024 AG07264552 INDEFERIDO 

GSO0651 25/07/2024 07/01/2024 JF-1441/2024 AG02714261 INDEFERIDO 

RKE8B64 25/07/2024 01/02/2024 JF-1448/2024 AG08407623 INDEFERIDO 

GSO0651 25/07/2024 30/01/2024 JF-1446/2024 AG02714477 INDEFERIDO 

QPF4C97 25/07/2024 18/01/2024 JF-1442/2024 AG02714360 INDEFERIDO 

QPF4C97 25/07/2024 18/01/2024 JF-1443/2024 AG02714365 INDEFERIDO 

PUQ9A08 25/07/2024 05/03/2024 JF-1447/2024 AG07262800 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 25 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 333/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

RMT0G71 26/07/2024 16/12/2023 JF-1474/2024 E300067551 INDEFERIDO 

GLL9A56 26/07/2024 24/01/2024 JF-1473/2024 E300074815 INDEFERIDO 

GLL9A56 26/07/2024 26/01/2024 JF-1483/2024 E300075136 INDEFERIDO 

PXJ8B14 26/07/2024 11/01/2024 JF-1468/2024 AG02714719 INDEFERIDO 

NRR4J13 26/07/2024 02/01/2024 JF-1478/2024 E300071042 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 17 
 

 

HNK7B01 26/07/2024 25/12/2023 JF-1481/2024 E300069735 INDEFERIDO 

RUL5G80 26/07/2024 10/01/2024 JF-1482/2024 E300072346 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 26 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 334/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA 
DATA 

DECISÃO 

DATA 

INFRAÇÃO 
PROTOCOLO 

AUTO DE 

INFRAÇÃO 
SÉRIE 

QNW0I74 26/07/2024 29/12/2023 JF-1493/2024 E300070358 INDEFERIDO 

PVN9F09 26/07/2024 11/01/2024 JF-1485/2024 E300072426 INDEFERIDO 

PVN9F09 26/07/2024 11/01/2024 JF-1486/2024 E300072458 INDEFERIDO 

HGK2455 26/07/2024 21/12/2023 JF-1487/2024 E300068705 INDEFERIDO 

REW8F57 26/07/2024 20/01/2024 JF-1491/2024 E300074003 INDEFERIDO 

PXX1J77 26/07/2024 22/01/2024 JF-1490/2024 E300074545 INDEFERIDO 

PVK0I80 26/07/2024 20/01/2024 JF-1488/2024 E300074002 INDEFERIDO 

OPJ1J00 26/07/2024 28/01/2024 JF-1484/2024 E300075481 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 26 de julho de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 002/2024. 

 

V CONVOCAÇÃO. 

 

A Comissão de Seleção de Estagiários da Câmara Municipal de Sete Lagoas, em cumprimento às suas atribuições estabelecidas pelo 

art. 3º, inciso XI, da Portaria 029, de 27 de Junho de 2024, com base no item 6 do edital de seleção de estagiários nº 002/2024 e tendo 

em vista o ato da presidência nº 34.145, de 08 de Agosto de 2024, que homologou o resultado final do processo de seleção de estagiários 

nº 002/2024, publicado nos diários oficiais, do Legislativo e do Executivo Municipal de Sete Lagoas, em 07/08/2024, e considerando o 

não interesse a vaga do candidato melhor classificado, CONVOCA o candidato relacionado a seguir para, no prazo de 2 (dois) dias úteis, 

responder o e-mail de convocação, declarando o interesse ou desistência da vaga de estágio: 

 

NOME INSCRIÇÃO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
NÍVEL DE ENSINO SITUAÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de setembro de 2024  Número 2774 
     

 

Página 18 
 

 

Ruben Candido Gonçalves Neto 31 04/04/1990 SUPERIOR - CURSO: TI CONVOCADO 

 

Caso seja declarado interesse na vaga de estágio, o candidato convocado terá 5 (cinco) dias úteis, a contar a partir da resposta ao e-

mail de convocação, para comparecer na sede da Câmara Municipal de Sete Lagoas, perante a Comissão de Seleção de Estágio, munido 

dos documentos constantes do ANEXO VII do edital para entrega dos mesmos, condição elementar para assinatura do termo de 

compromisso do estágio. 

 

O candidato que não responder o e-mail convocatório dentro de 2 (dois) dias úteis, a contar da data do envio ou da publicação no 

diário oficial (aquilo que ocorrer por último), ou não entregar os documentos constantes do ANEXO VII do edital no prazo de 5 (cinco) 

dias, terá presumido seu desinteresse e será desclassificado. 

 

Sete Lagoas, 09 de setembro de 2024. 

 

GISLENE ABREU MOURA FRAGA 

Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários 

 

FELIPE ABREU SANTANA 

Secretário da Comissão de Seleção de Estagiários 

 

EDIVALDO MURSE GOMES 

Membro da Comissão de Seleção de Estagiários 

 

MARIA AUGUSTA APARECIDA DE PAULA SOARES  

Membro da Comissão de Seleção de Estagiários 

 

RICARDO XAVIER DE SOUZA 

Membro da Comissão de Seleção de Estagiários 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3779-7000 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2024-09-09T16:57:44-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




